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Norges Bygdekvinnelags innspill til Prop. 1 S (2019-2020)  
Vedrørende finansieringsmodell for frivilligsentraler  

Bakgrunn 

Det er i dag 462 frivillighetssentraler i drift i Norge fordelt på 354 kommuner. Frivilligsentralen har en 

mangfoldig rolle i sine lokalsamfunn. Dette gjøres gjennom tilrettelegging av tilbud, koordinering av 

frivillig arbeid, opplæring og kompetanseheving, åpen møteplass for hele lokalsamfunnet og et trygt 

sted for våre nye medborgere til å tilegne seg informasjon og kunnskap om det norske samfunnet. 

 I forbindelse med kommunereformen vedtok regjeringen i 2016 å avvikle ordningen med 

øremerkede midler til sentralene, og heller innføre en modell hvor midlene gis som et rammetilskudd 

til kommunene ut ifra kommunens innbyggertall, og med full virkning fra 2021. 

Beregninger viser at med den nye modellen vil mange av landets frivilligsentraler bli dramatisk 

svekket. Tall fra Norges Frivilligsentraler viser at mange kommuner allerede har kuttet i støtten til 

sine sentraler.  

For Rennebu kommune som fram til dag har fått øremerket støtte til sin frivilligsentral på rundt 

400 000, -, vil kommunen med den nye modellen kun få overført 90 000,- gjennom økt 

rammetilskudd til kommunen.  Når midlene gjennom rammetilskuddet i tillegg ikke lenger skal 

øremerkes til den lokale frivilligsentral, men konkurrere med andre viktige oppgaver lokalt som for 

eksempel skole og eldreomsorg, sier det seg selv at denne sentralen ikke lenger vil ha et økonomisk 

grunnlag for drift i framtiden. Dette er bare et av mange eksempler. 

Med innføring av ny modell blir konsekvensen at frivilligsentralenes rolle som møteplass mellom 

frivillige lag og det offentlige, svekkes. 

I tillegg har det de siste årene heller ikke vært noen reell økning i driftstøtten til frivillige 

organisasjoner. Tall fra SSB viser at den samlede frivillige innsatsen i Norge i dag tilsvarer 150 000 

årsverk og at verdiskapingen beregnes til å utgjøre 125 milliarder kroner. Disse tallene viser hvilke 

ringvirkninger tilrettelegging for frivilligheten skaper. 

I sum betyr innføring av ny modell for frivilligsentraler og status quo for driftstøtte til organisasjoner 

ingen løft for frivilligheten. Dette på tross av regjeringens ambisjoner og annerkjennelse av 

frivillighetens rolle i utviklingen av det norske samfunnet. 

 

Frivilligheten og frivilligsentralenes rolle for levende bygder 

Et stort antall bygder er truet av fraflytning og negativ befolkningsutvikling. Det er særlig de unge 

som flytter, og altfor få av disse kommer tilbake igjen etter endt utdanning. Dette gjelder særlig 



kvinnene. Når de er klare for å etablere seg, er det ofte en utfordring å finne relevant arbeid i 

hjembygda og gode sosiale nettverk og aktiviteter. Lokalsamfunn blir fattigere på menneskelige 

ressurser, mangfold og trivsel.  

Norges Bygdekvinnelag mener at skal vi sikre attraktive og levende bygder hvor folk trives, må man 

ta godt vare på ordninger og infrastruktur som bidrar til felleskap, dugnadsinnsats, verdiskaping og 

bolyst.  

Norges Bygdekvinnelag har 12 000 medlemmer og 427 lokallag. På landsbasis er det stor aktivitet og 

engasjement.  Bare i 2018 ble det gjennomført i alt rundt 2000 åpne arrangementer med nærmere 

40 000 deltakere. Mange av disse aktivitetene gjøres i samarbeid med andre organisasjoner og hvor 

frivilligsentralene fungerer som møteplass og tilrettelegger mellom de offentlige og de frivillige 

organisasjonene. 

Nasjonal dugnad for inkludering og integrering 

Det er lokalt at inkluderingsarbeidet gjøres, og vellykket integrering forutsetter at man blir inkludert 

på arenaer som gir meningsfull deltagelse. Norges Bygdekvinnelag har over flere år arbeidet 

målrettet for å skape samhold og nettverk mellom kvinner på bygda gjennom felles aktiviteter. 

Erfaring viser at en lykkes best der hvor kommunen, frivillige lag og foreninger samarbeider om 

aktiviteter. I dette arbeidet er Frivilligsentralen som aktør og møteplass viktig. 

Ifølge NIBR-rapport 2015:20 – «Sysselsetting av innvandrere - regionale muligheter og barrierer for 

inkludering» - har innvandrerkvinner i Norge betydelig lavere sysselsettingsgrad enn menn med 

tilsvarende utdanning og botid. Rapporten viser at nettopp nettverk er sentralt for å kople 

innvandrere med det lokale og regionale arbeidsmarkedet.  

Norges Bygdekvinnelag mener at i regjeringens arbeid med den nasjonale dugnaden for inkludering 

og integrering av minoriteter i Norge, er det viktig at regjeringen ser frivilligsentralene som en ressurs 

i dette arbeidet.   

Vi trenger en sterk frivillighet over hele landet. Norges Bygdekvinnelag ber derfor om at 

regjeringen endrer den vedtatte modellen for finansiering av frivilligsentraler slik at disse ikke 

svekkes, men sikres drift og videreutvikling i alle landets kommuner.    

 

Beste hilsen, 

      

Ellen Krageberg       Cesilie Aurbakken 

Leder        Generalsekretær 


